A ceteris studijs atque exercitationibus, in quibus scientia aliqua versatur, licet hoc quidem verè dicere, neque plus neque minus laboris aut desidiæ, quam res postulet, suscipiendum esse, sed omnia mediocriter, &c., ut recta ratio præscribit, esse facienda. Verum qui hoc tantum perceptum & cognitum habeat, nihil amplius sciatur: exempli causa, si quis quærenti, qualia alendo & curando corpori sint adhibenda, respondet, quæ ars medendi præcipit.

B *elle vere dictum, sed etiam distinctum atque explicatum esse oportet, quæ sit recta ratio, quæque huius definitio. Atque animi quidem virtutes ita distribuimus, ut alias, morum: alias, cogitationis esse dicemus. Eas igitur quæ ad mores pertinent, persecuti sumus: de cæteris autem tum differamus, cum pauca fuerimus priùs de anima locuti. Dictum est supra, duas esse animi parteis: alteram rationis participem, expertem alteram. Nunc autem eius partis quæ ratione praedita est, facienda eodem modo diuisio est. Atque hoc positum sic, duas esse animi parteis ratione praeditas: unam,*

C qua res eas cernimus, quarum principia aliter
se se habere non possunt: alteram, qua eas que
hoc vel illo modo possunt euenire. Adeo enim
quorum non est idem genus, intelligenda, par-
tium quoque animi eam quae ad utrumque ap-
ta sit natura, oportet genere differre: siquidem
eis ex similitudine quadam atque affinitate co-
gnito comparatur. Appellatur autem harum alte-
ra, pars in qua vis inest sciendi: altera, quae ad
ratiocinandum valet. Nam consultare & ra-
tiocinari, idem sunt. Iam vero nemo de iis
consultat, quae aliter euenire non possunt. Ita-
que ea quae ad ratiocinandum valet, una quae-
dam pars est eius animi partis quae ratione
praedita est. Intelligendum igitur est, utrius-
que harum partium quis optimus sit habitus.
Hic enim utriusque virtus est. At virtus ad
suum quaque opus,

CAPVT II.

Tria esse in animo, quæ actionis & veritatis do-
minatum obtinent, sensum, men-
tem, appetitum.

ET Ria autem sunt in animo, quæ actionis & veritatis dominatum obtinent, sensus, mens, appetitus: quanquam ex his tribus, sensus, nullius actionis principiū est. Quod ex eo perspicuum est, quod tametsi bestiæ sensu sint præditæ, actionis tamen communionem non habent. Quod est autem in cogitatione affirmatio & negatio, hoc est in appetitu rei alicuius persecutio & fuga. Quare quoniam virtus quæ ad mores pertinet, habitus est ad consiliū capiendū expeditus, consilium autē appetitus

est ad consultationem accommodatus; idcir- A
co, si consilium bonum esse volumus, oportet
& rationem esse veram, & appetitum rectum,
eademque & illam affirmare, & hunc perse-
qui. Hæc igitur cogitatio & veritas ad agen-
dum valet. Cogitationis autem eius quæ ad
res contemplandas, non ad agendas neque ad
efficiendas valet, præstantia & vitium, est ve-
rum & falsum. Omnis enim animi partis seu
potestatis ad cogitandum valentis, hoc pro-
prium opus ac munus est. Eius autem animi
partis, quæ ad agendum & cogitandum va-
let, opus est veritas conspirans & congruens
cum appetitu recto. Actionis igitur principiū
consilium est, principium, inquam, vnde motus
proficiuntur, nō cuius gratia res agitur. Con-
silio autem capiendi principium, est appetitus
& ratio ea quæ finem aliquem sibi propositum
habet: eo quod neque sine mente & cogitatio-
ne, neque sine habitu eo qui ad mores perti-
net, consilium esse possit. Nam neque bona
perfectaque actio, neque ei contraria, sine co-
gitatione & moribus constare potest. Cogita-
tio autem ipsa nihil mouet, nisi ea quæ alicuius
rei gratia comparata est, & quæ ad agendum
est idonea. Hæc enim etiam ei quæ ad efficien-
dum valet, præst. Nam quisquis aliud efficit,
alicuius rei singularis causa efficit: neque ab-
solutè id quod efficitur, finis est, sed ad aliquid
refertur, & alicuius est. Quod idem de eo quod
in actionem cadit, dici non potest. Actionis e-
nim ultimum est perfecta actio, id est, res be-
ne gesta. Appetitio autem ultimi est. Cōsilium
itaque aut mens est ad appetendum excitans,
aut appetitus cogitandi vim habēs: principium
que tale homo est. Nullius autem rei iam factū
consilium capi potest. Verbi gratia, nemo con-
silium capit, Ilium cueruisse. Nam neque de re
præterita deliberat quisquam, sed de futura &
ea quæ fieri potest. Quod factum est autem, ut
sit infectum, fieri non potest. Itaque recte
Agatho,